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„To właśnie wiara  
w zbiorową moc napędza 

nas do działania” 

– Tina Sobocińska, 
Inicjatorka Solidarnie.PL, 

członkini Zarządu 
Stowarzyszenia LiderShe.

Wydarzenie Solidarnie.PL zrodziło się z inspiracji spektaklem „1989” wystawionym w okresie 
przełomowych wyborów parlamentarnych 2023 roku, które zapisały się w historii rekordową 
frekwencją kobiet i młodych wyborców. 

11 października 2024 roku w Gdańsku doszło do 

wyjątkowego spotkania ponad trzystu osób dzielących 

podobne marzenia i wartości. Połączyliśmy się we 

wspólnej wizji budowania lepszej przyszłości. Program 

wydarzenia rozpoczęło spotkanie z Mirosławem 

Wlekłym, jednym z trzech autorów książki „1989. 

Pozytywny mit” w Europejskim Centrum Solidarności, 

a zwieńczeniem był poruszający musical „1989”  

w Gdańskim Teatrze Szekspirowskim. Celem komitetu 

sterującego organizacją wydarzenia, było stworzenie 

przestrzeni do dialogu o rozumieniu solidarności, 

wzbogaconego współczesnym przekazem artystycznym.

Artystyczna iskra, połączona z energią społecznego zaangażowania, dała początek inicjatywie, która przerodziła 

się w znacznie większy projekt. Dzięki natychmiastowemu wsparciu zespołu ekspertek: Katarzyny Rozenfeld, 

Aleksandry Zouner, Donaty Izdebskiej, Sylwii Chrabałowskiej, Marty Sztandarskiej i Aleksandry Karasińskiej oraz 

współpracy z Gdańsk Convention Bureau, pierwotna idea Tiny Sobocińskiej przekształciła się w kompleksowe 

wydarzenie o znaczeniu ogólnopolskim łączące różne środowiska i perspektywy.
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Konferencja Solidarnie.PL stanowi przełomowy moment w redefiniowaniu solidarności na miarę XXI wieku. W czasie gdy 

społeczeństwa mierzą się z nowymi wyzwaniami, potrzebujemy świeżego spojrzenia na wartości, które kiedyś zmieniły bieg 

historii.

Jedność, równość i współpraca są fundamentem budowania sprawiedliwej i zrównoważonej przyszłości. Nasze solidarne 

działania należy oprzeć na czterech kluczowych przekonaniach:

„Wierzę, że tylko współdziałając, możemy tworzyć przyszłość, o której marzymy”  
– Aleksandra Karasińska, Dyrektorka Fundacji Ringier Axel Springer.

„Solidarność to nie tylko przeszłość, to nasza odpowiedzialność za przyszłość”  
– Henryka Krzywonos-Strycharska, Działaczka opozycji demokratycznej w PRL.

„To lokalne inicjatywy są źródłem prawdziwej zmiany.  
Zacznijmy działać w najbliższym otoczeniu”  

– Magdalena Dziewguć, Country director w Google Cloud Poland Sp. z o.o. 

„Młode pokolenie ma w sobie wielki potencjał, a naszym zadaniem  
jest stworzenie im warunków do rozwijania swoich umiejętności”  

– Magdalena Dziewguć, Country director w Google Cloud Poland Sp. z o.o. 

„Sprawiedliwość społeczna to nasza wspólna odpowiedzialność.  
Dlatego musimy się troszczyć o to, aby nie zostawiać nikogo w tyle”  

– Agnieszka Fedor, Partnerka i adwokatka w Sołtysiński Kawecki & Szlęzak, Prezeska Stowarzyszenia LiderShe.

„Solidarność lat osiemdziesiątych to nie tylko historia, ale żywa lekcja,  
jak jedność może zmieniać świat”  

– Mirosław Wlekły, Reporter, pisarz.

„Zaufanie i poczucie sprawczości są kluczowe dla budowania solidarności”  
– Michał Tragarz, Szef działu Aktywności Społecznej Fundacji Centrum Edukacji Obywatelskiej.

SOLIDARNIE – FUNDAMENTY

Jesteśmy przekonani, że solidarność nie jest reliktem przeszłości, lecz aktywną siłą zdolną przełamywać współczesne 

podziały społeczne i budować mosty między różnymi grupami społecznymi.

Wspieramy rozwój oddolnych działań jako podstawy silnego społeczeństwa, wierząc w moc lokalnych społeczności.

Budujemy przestrzeń dla współpracy między doświadczeniem a energią młodości. 

Dążymy do realnej zmiany w obszarze nierówności i dyskryminacji poprzez konkretne działania i współpracę 

międzysektorową.

1.     Solidarność jako żywa wartość

3.     Inicjatywy obywatelskie jako kluczowa siła zmian  

4.     Międzypokoleniowy dialog jako klucz do przyszłości  

2.     Sprawiedliwość społeczna jako fundament zmian

4 SOLIDARNIE.PL - WHITE PAPER



„Tworzenie przestrzeni, gdzie ludzie mogą spotkać się mimo różnic,  
znacząco zmniejsza emocjonalne podziały”  

– Wawrzyniec Smoczyński, Prezes i współzałożyciel Fundacji Nowej Wspólnoty.

„Nic nie cieszy nas, młodych ludzi, bardziej niż możliwość partnerstwa.  
To partnerstwo po prostu się pojawiło – razem, młodsi i starsi,  

chcieliśmy zawalczyć o lepszą Polskę”  
– Wiktoria Nowak, Project managerka Fundacji OFF School.

„Dajmy każdemu miejsce przy stole. Bez tego nie zbudujemy prawdziwej solidarności”  
– dr Dominika Kozłowska, Prezeska Zarządu Społeczny Instytut Wydawniczy Znak,  

Redaktorka naczelna Miesięcznik „Znak”.

„Zaufanie i poczucie sprawczości są kluczowe dla budowania solidarności. (…)  
Nie przyjmuję biernej postawy, bo wierzę, że nie tylko instytucje czy ‘oni’ muszą  

coś zrobić. Ja też mogę działać”  
– Michał Tragarz, Szef działu Aktywności Społecznej Fundacji Centrum Edukacji Obywatelskiej.

„Każda kobieta, która windą wjechała na górę, ma obowiązek wysłać  
tę windę na dół po kolejną kobietę”  

– Izabella Wiley, Wiceprezeska i Dyrektorka Generalna Hearst Networks, Europa Centralna.

Budowanie silnego społeczeństwa obywatelskiego wymaga aktywnego zaangażowania wszystkich grup społecznych 

i tworzenia przestrzeni do dialogu ponad podziałami.

Główne wyzwania:

•     Wzmacnianie dialogu międzypokoleniowego 

•     Tworzenie przestrzeni dla różnorodności

•     Budowanie zaufania społecznego

1.     Solidarność w społeczeństwie obywatelskim

KLUCZOWE OBSZARY DZIAŁAŃ
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„Nie możemy czekać, aż ktoś za nas wprowadzi zmiany. Każda minuta działania,  
każda mała decyzja przyczynia się do budowania lepszego jutra”  

– dr Małgorzata Bonikowska, Prezes Centrum Stosunków Międzynarodowych.

„Tworzenie przestrzeni do rozmów osób o przeciwnych poglądach  
może zmniejszyć polaryzację”  

– dr Dominika Kozłowska, Prezeska Zarządu Społeczny Instytut Wydawniczy Znak,  
Redaktorka naczelna Miesięcznik „Znak”

„Potrzebujemy długoterminowego konsensusu co do modelu ekonomicznego rozwoju  
dla Polski. Nie możemy rozwijać gospodarki od wyborów do wyborów”  

– Wojciech Kembłowski, Wiceprezes Zarządu BNP Paribas Bank Polska S.A.

„Transformacja musi być sprawiedliwa, tak aby naszych mieszkańców było stać na ciepło”  
– Magdalena Bezulska, Prezeska Grupy Veolia Term.

„Współpraca to nie tylko informowanie o własnych przewagach,  
ale także uświadamianie sobie, ile można osiągnąć we współpracy z partnerem”  

– prof. Dorota Niedziółka, Prorektor ds. rozwoju Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie.

„Edukacja powinna kształtować empatię, krytyczne myślenie i odpowiedzialne korzystanie 
z mediów, co wzmocni walkę z dezinformacją i rozwiązywanie problemów nierówności”  

– Ewa Ewart, Reżyserka filmów dokumentalnych.

„Bardzo ważnym aspektem, który może Polsce pozwolić kontynuować swój wzrost,  
są partnerstwa publiczno-prywatne”  
– Jan Bartkowiak, Prezes i założyciel Econverse.

Zrównoważony rozwój gospodarczy musi opierać się na współpracy między sektorami i świadomym kształtowaniu 

polityk ekonomicznych, uwzględniających potrzeby wszystkich grup społecznych.

Edukacja stanowi fundament budowania świadomego społeczeństwa obywatelskiego i jest kluczem do przełamywania 

barier społecznych.

Kluczowe kierunki:

Priorytety:

•     Długoterminowa strategia rozwoju

•     Kształcenie sprawiedliwych liderów przyszłości

•     Innowacje i współpraca międzysektorowa

•     Rozwój kompetencji

•     Partnerstwa publiczno-prywatne

2.     Solidarność w transformacji gospodarczej

3.     Solidarność w edukacji dla przyszłości
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„Solidarność to wartość, która przekracza granice państw”  
– dr Małgorzata Bonikowska, Prezes Centrum Stosunków Międzynarodowych.

„Solidarność to nasza siła i odpowiedzialność za świat, w którym żyjemy”  
– Małgorzata Niezabitowska, Pisarka, rzeczniczka pierwszego niekomunistycznego rządu RP.

„Solidarność to wartość, która łączy narody”  
– Mark Brzeziński, Ambasador USA w Polsce.

„W obliczu rosnących wyzwań współpraca międzynarodowa jest niezbędna”  
– Ewa Ewart, Reżyserka filmów dokumentalnych.

„Działajmy solidarnie w zakresie edukacji zdrowotnej i nie bójmy się badań.  
Musimy zrozumieć, że badania profilaktyczne to klucz do naszego zdrowia 

 i przyszłości. Profilaktyka to prezent dla siebie samego”  
– Ewa Wolińska, Customer engagement cluster leader Roche Polska.

„Musimy wszyscy zacząć postrzegać przestrzeń publiczną – zarówno tę w rozumieniu  
jako miejsce debaty, jak i tę fizyczną jak wspólne ulice i drogi, szkoły i szpitale  

– jako wspólne dobro, za które każdy z nas jest odpowiedzialny”  
– Sylwia Chrabałowska, Prezeska Fundacji Moc Kobiet, CEO wydawnictwa Moc Media.

W obliczu globalnych wyzwań kluczowa jest skuteczna współpraca międzynarodowa i wzmacnianie europejskiej 

jedności.

Kluczowe kierunki:

•     Wzmacnianie współpracy międzynarodowej

•     Budowanie pozycji Polski w UE

•     Wspólne rozwiązywanie problemów globalnych

•     Edukacja obywatelska i zdrowotna

4.     Solidarność w wymiarze europejskim 
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REKOMENDACJE DZIAŁAŃ
1.     Działania natychmiastowe

2.     Działania średnioterminowe

„Solidarność to coś, co musimy praktykować na co dzień,  
a nie tylko czekać na okazje. Działajmy teraz, zanim będzie za późno”  

– Monika Chabior, Zastępczyni Prezydenta Gdańska ds. rozwoju społecznego i równego traktowania.

„Potrzebujemy szkół, które uczą nie tylko wiedzy, ale także empatii i partycypacji”  
– Wiktoria Nowak, Project managerka Fundacji OFF School.

A. Aktywizacja społeczna

A. Transformacja edukacji

B. Wsparcie młodych liderów

B. Współpraca biznesowa

C. Równość i różnorodność

C. Dialog społeczny

Tworzenie lokalnych grup 

działania i sieci wsparcia

Organizacja wydarzeń 

i  platform integrujących 

różne grupy społeczne, 

służących krzyżowej wymianie 

doświadczeń

Wspieranie inicjatyw 

oddolnych

Wprowadzanie programów 

rozwijających kompetencje 

społeczne

Wzmacnianie edukacji 

obywatelskiej

Wspieranie inicjatyw 

międzypokoleniowych

Mentoring i programy 

rozwojowe

Platformy wymiany 

doświadczeń

Włączanie młodych w procesy 

decyzyjne

Rozwój partnerstw publiczno-

prywatnych

Tworzenie platform 

współpracy międzysektorowej

Wspieranie zrównoważonego 

rozwoju

Promowanie kobiecych 

wzorców i autorytetów

Tworzenie inkluzywnych 

miejsc pracy

Wspieranie równości płci  

w biznesie

Organizacja forów 

dyskusyjnych

Tworzenie przestrzeni do 

dialogu między różnymi 

grupami

Budowanie mostów ponad 

podziałami

• 

• 

 

 

 

•

• 

 

• 

•

• 

• 

•

• 

• 

•

• 

• 

•

• 

• 

 

•
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Razem możemy stworzyć społeczeństwo, w którym solidarność staje się codzienną 
praktyką, a nie tylko pięknym słowem. Takie działania już raz zmieniły świat – teraz 
od nas zależy, jak wykorzystamy te lekcje, by budować przyszłość. Budujmy więc 
pozytywny mit, który stanie się rzeczywistością.

„Wszyscy jesteśmy odpowiedzialni za pozytywny mit Solidarności. W szacunku dla 
przeszłości, we wspólnym działaniu tu i teraz, dla rozwoju wartości na przyszłość.  

Z historii wiemy już jak ważna jest odwaga, determinacja i współpraca  
- dodajmy szczyptę radości i do dzieła” 

– Donata Izdebska, Inclusive Culture Manager BNP Paribas Bank Polska SA

3.     Działania długoterminowe

„Młodzi liderzy są kluczem do budowania przyszłości opartej na współpracy i innowacji.  
Ich pomysły i energia mogą naprawdę zmienić nasz kraj”  

– Jan Bartkowiak, Prezes i założyciel Econverse.

„Współpraca to nie tylko informowanie o własnych przewagach, ale także uświadamianie 
sobie, ile można osiągnąć we współpracy z partnerem”  

– prof. Dorota Niedziółka, Prorektor ds. rozwoju Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie.

„Razem możemy tworzyć lepszy świat, oparty na równości i zrównoważonym rozwoju”  
– Olga Leonowicz, Aktywistka.

A. Budowa trwałych instytucji  
     społeczeństwa obywatelskiego

B. Wzmacnianie pozycji 
     międzynarodowej Polski

C. Zrównoważony  
     rozwój

Wzmacnianie organizacji 

pozarządowych i tworzenie 

trwałych sieci współpracy

Rozwój inicjatyw lokalnych

Utworzenie Centrum Badań 

nad Solidarnością Społeczną

Aktywny udział w inicjatywach 

europejskich

Budowanie partnerstw 

międzynarodowych

Wymiana dobrych praktyk

Wspieranie transformacji 

energetycznej

Ochrona środowiska

Rozwój sieci think-tanków

• 

 

•

•

• 

• 

•

• 

•

•
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„Solidarność to nie tylko historia, to sposób, w jaki możemy budować lepszą 
przyszłość. Zaangażowanie obywatelskie jest kluczem do sukcesu”  

– dr Małgorzata Bonikowska, Prezes Centrum Stosunków Międzynarodowych.

„Biznes powinien odgrywać aktywną rolę w budowaniu solidarności poprzez 
tworzenie środowisk pracy, które promują równość, inkluzywnosc i różnorodność”  

– Aleksandra Zouner, Managing director Finance & Controlling Investors’ Relations  
FCCA BNP Paribas Bank Polska.

„Edukacja to podstawa zmiany społecznej”  
– Wiktoria Nowak, Project manager Fundacja OFF School.

„W obliczu rosnących wyzwań, takich jak zmiany klimatyczne i migracja,  
współpraca między rządem a organizacjami społecznymi jest niezbędna”  

– Ewa Ewart, Reżyserka filmów dokumentalnych.

– o aktywne zaangażowanie w działania społeczne, które wspierają solidarność, równość i zrównoważony 

rozwój.

– aby promowały polityki różnorodności i równości, zapewniając wszystkim pracownikom równe szanse 

oraz wspierając inkluzywność i solidarność w biznesie. Zachęcamy do budowania strategii opartych na 

odpowiedzialności społecznej i ekologicznej, aby wzmacniać zrównoważony rozwój gospodarczy i wspierać 

sprawiedliwą transformację energetyczną. 

o intensyfikację działań wspierających rozwój odpowiedzialności obywatelskiej oraz wartości solidarności 

w edukacji. Kluczowe jest także kształtowanie umiejętności krytycznego myślenia, empatii i otwartości na 

różnorodność, aby uczniowie byli lepiej przygotowani do pełnienia aktywnych ról społecznych i zawodowych.

o kontynuację wspólnych działań mających na celu redukcję nierówności społecznych i zapewnienie 

sprawiedliwości społecznej.

1.     Do wszystkich obywateli 

2.     Do firm i instytucji 

3.     Do sektora edukacyjnego 

4.     Do organizacji pozarządowych i rządowych 

APEL
Konferencja Solidarnie.PL nie kończy się wraz z ostatnim wystąpieniem. To początek drogi do budowania lepszej 

przyszłości. 

Apelujemy:
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Jest możliwe budowanie pozytywnego mitu solidarności nie tylko w teorii, ale przede wszystkim w codziennej 
praktyce. Własnymi działaniami możemy inspirować innych do:

•    Odważnego podejmowania wyzwań

•    Budowania mostów ponad podziałami

•    Wspierania tych, którzy potrzebują pomocy

•    Tworzenia przestrzeni dla dialogu

•    Aktywnego działania na rzecz lepszej przyszłości
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